
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA
Area Amministrativa - Gare e Acquisti 

REGISTRO GENERALE
Nr. 714 Del 30/07/2024    
OGGETTO: AGGIORNAMENTO SEMESTRALE DELL’ ELENCO DEI 
PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI DI PATROCINIO E 
DIFESA DEL COMUNE DI MARSCIANO   

LA RESPONSABILE

Richiamato il decreto sindacale prot. n. 18466/2024 - con il quale è stato prorogato l’incarico di 
Elevata Qualificazione e attribuite le funzioni e le responsabilità dirigenziali, di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché quelle previste dal Titolo II – Capo II – del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, dallo Statuto comunale e dal Regolamento dell’Area Amministrativa - Gare Acquisti, 
alla Dott.ssa Lucia Padiglioni fino al 30.09.2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 13/11/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e i relativi allegati;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 28/12/2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024 di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli anni 2024-2026;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 17.10.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio consolidato per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 11bis del D.Lgs n. 118/2001;

Visto l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 a mente del quale il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 
come contemplato anche dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento integrativo del 
Comune di Marsciano;



Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

Richiamato il “Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi legali di patrocinio e difesa 
del Comune di Marsciano” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 23.04.2024; 

Premesso che:  
-con Deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 09/11/2021 è stato approvato un atto di 
indirizzo volto alla formazione di un elenco di professionisti, da formarsi previo avvio pubblico, cui 
affidare gli incarichi di patrocinio legale del Comune di Marsciano; 
-con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa e Risorse Umane n. 761 del 
25/11/2021 venivano approvati lo schema di Avviso pubblico e il relativo modello di domanda 
finalizzati alla formazione di un elenco per l’affidamento degli incarichi legali di patrocinio e difesa 
del Comune di Marsciano 
- il predetto Avviso veniva pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, e sul sito istituzionale 
dell’Ente per n. giorni 30, nonché in ottemperanza a quanto previsto dalle Linee guida n. 12 
“Affidamento dei servizi legali” emanate da A.N.A.C., comunicato al Consiglio dell’Ordine del 
Tribunale di Spoleto, ed al Consiglio dell’Ordine del Tribunale di Perugia al fine di rafforzare la 
pubblicità della notizia;
- con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa e Risorse Umane n. 123 del 
08/03/2022 si procedeva all’approvazione e contestuale aggiornamento dell’Elenco di professionisti 
per l’affidamento di incarichi legali di patrocinio e difesa del Comune di Marsciano;
- la Giunta Comunale, con delibera n.  76 del 19/04/2022 prendeva atto dell’approvazione e 
contestuale aggiornamento del sopracitato Elenco;
- con determinazione del Responsabile Area Ammnistrativa Gare Acquisti n. 147 del 01/03/2023 e 
successivamente con determinazione n. 54 del 18/01/2024 si è proceduto all’aggiornamento 
dell’Elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi legali;
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 23.04.2024 è stato approvato il “Regolamento 
comunale per l’affidamento di incarichi legali di patrocinio e difesa del Comune di Marsciano” il 
quale prevede all’art. 1 comma 2 che: “I servizi legali di cui al presente regolamento verranno 
affidati ad Avvocati del Libero Foro iscritti nell’apposito Elenco di Professionisti per l’affidamento 
di incarichi legali di patrocinio e difesa del Comune di Marsciano […]”;   

Dato atto che il Regolamento sopra citato disciplina nello specifico le modalità di iscrizione e/o 
cancellazione dall’Elenco dei Professionisti nonché il relativo aggiornamento. In particolare 
prevede che: 
- l’elenco formato secondo l’ordine alfabetico viene aggiornato con cadenza semestrale entro il 31 
gennaio e il 31 luglio di ogni anno, l’aggiornamento riguarda sia nuovi inserimenti, sia 
cancellazioni che l’aggiornamenti dei dati dei soggetti già inseriti. 
- nelle more di costituzione e pubblicazione del nuovo Albo in attuazione del presente regolamento, 
si considera prorogato sino alla data di pubblicazione del nuovo elenco il precedente elenco dei 
professionisti approvato con Determinazione del Responsabile Area Amministrativa Risorse Umane 
n. 123 del 08/03/2022 a seguito di avviso pubblico, e successivamente aggiornato ogni sei mesi, 
potendo pertanto il Comune attingervi provvisoriamente per gli incarichi; 

Atteso che dalla data dell’ultimo aggiornamento dell’Elenco di professionisti per l’affidamento di 
incarichi legali di patrocinio e difesa del Comune di Marsciano è pervenuta una sola istanza di 
iscrizione al predetto Elenco acquisita al protocollo dello scrivente Comune al numero 8310/2024; 
nonché l’aggiornamento di due istanze con le quali venivano modificate le materie di competenza 
acquisite ai Prot. n. 17091/2024 e 8398/2024; 



Viste le risultanze dell’attività istruttoria condotta; 

Accertata la regolarità delle operazioni istruttorie volte a verificare la completezza della 
documentazione ed il possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso di cui trattasi;

Dato atto che all’esito dell’attività istruttoria risultano ammissibili all’iscrizione tutti i 
Professionisti che hanno presentato istanza;

Ritenuto pertanto, di procedere all’aggiornamento dell’elenco di professionisti per l’affidamento di 
incarichi legali di patrocinio e difesa del Comune di Marsciano, come risultante dal prospetto 
allegato: ALLEGATO A quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Dato atto che in capo all’istruttore del presente atto, non sussistono situazioni di incompatibilità, né 
di conflitto di interesse rispetto ai suoi contenuti ed ai beneficiari dei suoi effetti.

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di aggiornare l’elenco dei Professionisti per l’affidamento degli incarichi legali di patrocinio e 
difesa del Comune di Marsciano mediante iscrizione nel suddetto Elenco dei Professionisti che 
hanno presentato le istanze indicate in premessa e per l’effetto di dare atto che l’elenco dei 
Professionisti per l’affidamento degli incarichi legali di patrocinio e difesa del Comune di 
Marsciano risulta costituito come da allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

3. Di dare atto che l’utilizzo dell’elenco e l’affidamento degli incarichi avverrà secondo le disposizioni 
di cui al “Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi legali di patrocinio e difesa del 
Comune di Marsciano” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 23.04.2024.

4. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 
procedimento stesso elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 
potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165) e dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti; 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, nonché, alla pubblicazione 
dell’Elenco di Professionisti sul sito istituzionale dell’amministrazione comunale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente -Bandi di gara e Contratti-.

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:



FAVOREVOLE

L’Istruttore:  __________ 

Marsciano li, 30/07/2024 Il Responsabile 
PADIGLIONI LUCIA / InfoCamere S.C.p.A. 


